Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158675

Número do Contrato: 33/2016.
Nº Processo: 23366000245201669.
PREGÃO SRP Nº 112/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23226948000165. Contratado : ALLGED SOLUCOES DE TI
LTDA. - EPP-.Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses e supressão de 18,77% (dezoito
vírgula setenta e sete por cento) ao valor original do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, IV e 65, letra
a) e b), da Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2018. Valor Total: R$7.236,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800013. Data de Assinatura: 28/07/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158675-26419-2017NE800046

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL No- 43, DE 23 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

S U B S T I T U TO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

Va g a s Carga horária se-
manal

Área/Disciplina Requisito

01 40 HORAS Matemática Licenciatura em Matemática, ou graduação na área com for-
mação pedagógica

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 28/08/2017 a 11/09/2017.
2.2 Horário: de Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30 min e das 13h30 min às 19h.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio diretamente na Unidade

de Gestão de Pessoas do Campus, na rua Avelino Antonio de Souza, n° 1730, Bairro Fátima - Caxias do
Sul -RS - CEP: 95043-700, Fone (54) 3204.2105 - ou através de SEDEX conforme Edital. Email:
r h @ c a x i a s . i f r s . e d u . b r w w w. c a x i a s . i f r s . e d u . b r

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através de prova de

títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até

1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois)
anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a contar da data
de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-
se disponível na íntegra no site Oficial do Campus: www.caxias.ifrs.edu.br.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DO CONTRATO No- 60/2017 - UASG 158325

Processo: 23363000314201745.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03984239000131. Contratado : ONIR ANTONIO RODRIGUES -
ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de conserto e manutenção de máquinas e equipamentos com
fornecimento de peças para o IFRS Campus Erechim. Fundamento
Legal: artigo nº 61 parágrafo único da Lei 8666/93. Vigência:
17/08/2017 a 17/08/2018. Valor Total: R$86.858,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800148 Fonte: 112000000 - 2017NE800149.
Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158325-26419-2017NE800068

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2017 - UASG 158325

Processo: 23363000315201790.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05157606000159. Contratado : RS MEDICA LTDA - ME -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
conserto e manutenção de máquinas e equipamentos com forneci-
mento de peças para o IFRS Campus Erechim. Fundamento Legal:
artigo nº61 parágrafo único da Lei 8666/93. Vigência: 17/08/2017 a
17/08/2018. Valor Total: R$7.318,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800150 Fonte: 112000000 - 2017NE800151. Data de As-
sinatura: 16/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158325-26419-2017NE800068

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2017 - UASG 158325

Processo: 23363000317201789.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05684135000137. Contratado : VITRINE AMBIENTES PARA ES-
CRITORIO-LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de conserto e manutenção de má-
quinas e equipamentos com fornecimento de peças para o IFRS Cam-
pus Erechim. Fundamento Legal: artigo nº61 parágrafo único da Lei
8666/93. Vigência: 17/08/2017 a 17/08/2018. Valor Total:
R$22.472,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800154 Fonte: 112000000 -
2017NE800155. Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158325-26419-2017NE800068

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2017 - UASG 158325

Processo: 23363000318201723.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08606517000130. Contratado : FARITEL TELECOMUNICACOES
LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de conserto e manuteção de máquinas e equi-
pamentos com fornecimento de peças para o IFRS Campus Erechim.
Fundamento Legal: artigo nº61 da Lei 8666/93 parágrafo único. Vi-
gência: 17/08/2017 a 17/08/2018. Valor Total: R$49.998,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800162 Fonte: 112000000 - 2017NE800163.
Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158325-26419-2017NE800068

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2017 - UASG 158325

Processo: 23363000319201778.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14260109000172. Contratado : ENGCLINSUL MANUTENCAO LT-
DA - EPP -.Objeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de conserto e manutenção de máquinas e equi-
pamentos com fornecimento de peças para o IFRS Campus Erechim.
Fundamento Legal: artigo nº61 parágrafo único da Lei 8666/93. Vi-
gência: 17/08/2017 a 17/08/2018. Valor Total: R$194.858,15. Fonte:
112000000 - 2017NE800156 Fonte: 112000000 - 2017NE800157.
Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158325-26419-2017NE800068

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2017 - UASG 158262

Processo: 23370000068201732.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBER-
NAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de Tra-
dutor e Intérprete de Libras. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 02/10/2017 a 02/10/2018. Valor Total: R$84.600,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800190. Data de Assinatura: 23/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158262-26419-2017NE800001

CAMPUS VACARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto nº 05/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal do Rio Grande
do Sul - Campus Vacaria. CONTRATADO: Carla Weiss. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do
contrato original. VIGÊNCIA: de 31/07/2017 a 14/04/2018. Data e
Assinatura: 31/07/2017, GILBERTO LUÍZ PUTTI, pela Contratante e
CARLA WEISS, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2017 - UASG 158486

Processo: 23273000230/17-11 . Objeto: Participação da servidora Mi-
chelle Guiot Mesquita, no XXVII Fórum Nacional de Ensino em
Fisioterapia - ABENFISIO, que será realizado de 27 a 30/09/2017,
em João Pessoa/PB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme especifica o Art.13, Inciso VI, da Lei 8.666/93. Declaração
de Inexigibilidade em 03/08/2017. SAULO IRIS NASCIMENTO DE
OLIVEIRA. Diretor de Administração do Campus Realengo. Ra-
tificação em 03/08/2017. HELIA PINHEIRO RODRIGUES COR-
REA. Substituta da Diretora Geral do Campus Realengo. Valor Glo-
bal: R$ 320,00. CNPJ CONTRATADA : 04.955.276/0001-84 AS-
SOCIACAO BRASILEIRA DE ENSINO EM FISIOTERAPIA -
ABENFISIO.

(SIDEC - 24/08/2017) 158486-26433-2017NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2017 - UASG 158486

Processo: 2327300244/17-34 . Objeto: Participação da servidora Ju-
liana Veiga Cavalcanti, no XXVII Fórum Nacional de Ensino em
Fisioterapia, que será realizado de 27 a 30/09/2017, em João Pes-
soa/PB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
especifica o Art.13, Inciso VI, da Lei 8.666/93. Declaração de Ine-
xigibilidade em 10/08/2017. SAULO IRIS NASCIMENTO DE OLI-
VEIRA. Diretor de Administração do Campus Realengo. Ratificação
em 10/08/2017. HELIA PINHEIRO RODRIGUES CORREA. Subs-
tituta da Diretora Geral do Campus Realengo. Valor Global: R$
320,00. CNPJ CONTRATADA : 04.955.276/0001-84 ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE ENSINO EM FISIOTERAPIA - ABENFISIO.

(SIDEC - 24/08/2017) 158486-26433-2017NE800003

CAMPUS VOLTA REDONDA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23274000240201746, foram habilitados os participantes NOVO
TEMPO CONSTRUCOES EIRELI - EPP, A. C. R. CONSTRUTORA
PINHEIRAL LTDA - ME, CALESMON ENGENHARIA LTDA -
ME e inabilitado EROS CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA. -
E P P.

ALEXANDRE LUIZ TULLER TELLES
Assistente em Administração

(SIDEC - 24/08/2017) 158488-26433-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 18/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto desta licitação é o registro de preços para futura e eventual
Aquisição de Material Para Atender Ao Curso de Formação Inicial e
Continuada (Fic) Nas áReas de Soldador e Produção de Sabonete
(alicate de pressão, ácido sulfônico, arames tubulares, esmerilhadeira
e outros), visando atender às necessidades das unidades do Campus
Porto Velho Calama do Instituto Federal de Rondônia IFRO e do
Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 00077 Novo Edital: 25/08/2017 das 09h00 às 13h00 e
de15h00 às 17h59. Endereço: Av.calama, Nº4.985 - Bairro:flodoaldo
Pontes Pinto Flodoaldo Pontes Pinto - PORTO VELHO - RO. En-
trega das Propostas: a partir de 18/08/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2017, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO JEAN BARROS DE OLIVEIRA NERES
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 24/08/2017) 158345-26421-2017NE800013

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-25T00:02:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial